
Nr. 976. POLA, 12. X. 1908. V.
2 CENTESIMI

Prcdbro.iba za Monadi ju 
znaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

for 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Ahbonamenl fùr die 
Monarchie vierleljahrig 
1 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan osim nedjelje I «volka 

u II ura prije podne.
Esoe ogni giorno eooettuate le dome- 

nlohe e feste alle 11 ant.
Ersohelnt tiglloh auBer an Sonn- und 

Felertageo mn 11 Uhr Vomlttag.

2 HELLER
Za uvrštenje objava o 
.Malom oglasniku* plaća 
‘»e za svaku rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari* 
si paga per ogni parola 

rž cent. Tassa minima le 
k/ 'SO centesimi.

Jedes Worl ira »Klem^a 
Anzeiger* tosterà h

Dio niedrigato Tuo 30 oì

ii. Uprava i uredniètvo Amministrazione e redazione — Adminlstratlon und Redaktion: Tiskara LAGINJA I dr., PULA — Via Giulia h* <

Čitateljem !
Od danas je odgovorni urednik ovoga 

našeg lista gasp. Ante Volarić.
Žao nam je, da moramo ispraviti izjavu 

gosp. Belanića, koju je samovlastno dao na 
čelu tOmnibusa* od subote.

Premda svaki može i sam znati, da su 
novčane prilike našeg lista teške, ipak mi, 
koji ne izdajemo novine za dobitak, žrtvovali 
smo toliko, da je dosadanji odgovorni ure 
dnik tmao redovitu mjesečnu plaču, s kojom 
bi mnogi bili zadovoljni.

Pisma, pouzdano istinite vješti i druge 
želje za objavu, molimo da se šalju jedino 
na niedničtvo lista ili na našu tiskaru. 
Novac nikako na privatne osobe.

Pula, 12 Oktobra 1908.
Za tiskaru: 

Dr. M. Laginja.

AiisMmlsIto partrofr Pnfti.
Prvi parobrod.

(Sa otoka Krka.)
Uza sve neprilike i poteškoće, ipak mo

žemo se danas ponositi zamašnim jednim 
novim korakom na polju našeg socijalno- 
gospodarstvenoga napretka. Prvi parobrod 
našeg austro-hrvatskog društva «Franko- 
pan» doletio nam dne 1. tek. mj. kao 
bijeli morski galeb pred Puntarsku luku 
u sijelo tog našeg domaćeg društva, da 
započme odmah u zoru slijedećeg dana 
svoju plovitbenu dnevnu prugu Baška- 
Rijeka. Uz zanosnu radost i veselje na
roda, uz bezbroj naših plavetnih zastava, 
uz gruvanje mužara i slavljenje zvonova 
stekao se silni narod iz Punta ne samo, 
već i iz svih drugih mjesta otoka, k ušAu 
puntarske drage, da vidi i pregleda svoj 
krasni «Frankopan» sav iskićem od prove 
do krme zastavama i signalima, a na pr
vom jarbolu vijala se naša krasna troboj 
nica živahno š njom lepršajući bura, koja 
tog dana duvala kan da se i ona veseli 
slavlju, ili radje kano da se hoće rukovati 
sa «Frankopanom» i predstavit mu se kao 
njegova buduća drugarica. U kratak ćas 
napuni se parobrod veselog znatiželjnog 
našeg naroda, a čulo se rađostnih i po 
hvalnih uzklika od starih naših mornara 
uz njihov kompetentni sud, buđ glede 
ovog, bud glede onog dijela broda, pak 
teško ih je bilo osvjedočiti da je sve to i 
njihova svojina, — jer su jako malom iz
nimkom svi i najsiromašniji od njih tu 
dioničari. «Jeste li vidili, dragi moji ljudi, 
— čuo sam gdje kaže jedan od njih — 
ča sloga more udelat i kako je ono isti 
nito ča govori naša narodna poslovica : 
«Kad se bratska srca slože i olovo plivat 
može», a mi sada nesamo plivamo nego 
i tancamo na nàdu i na železu».

Usrijed ovakih i sličnih doskočica stiže 
na «Frankopan» krčki kanonik i župnik 
Mnsgr.-Dr. Orlić u pratnji creskog župnika- 
nadpopa velezaslužnog kanonika Turata, 
mjesnog župnika popa Frana Žica, biskup
skog tajnika i urednika «Pučkog Prijate
lja» Dr. Palčića i lijepu kitu ostalih sve
ćenika i redovnika oko 30 njih na broju, 
da on mjesto odsutnog biskupa Presvijet. 
Dr. A. Mahnića, začetnika ovog našeg 
društva, obavi blagoslov parobroda u na 
zočnosti skoro čitavog društvenog odbora 
a na čelu svojim revnim i neutrudivim

predsjednikom g. Franom Orlićem i njego
vom milostivom gospodjom, koja je «Fran- 
kopanu» kumovala.

Osjeguranje života.
Gosp. Ivan Donadini, agent hrvatskog

društva «Zora»
Iza blagoslova priredio je g. predsje-1 svota na život,

za osjeguranje i malih 
boravi nekoliko dana u i

dnik u svojoj krasnoj «Villa Costarica» Puli Preporuča se Puli i okolici, 
bogatu gostbu, koja se je'u radosti i vc
selju produljila kasno u noć. Dakako da 
je tu palo i krasnih nazđravica osobito sa 
strane prečasnog Turata, koji kao član 
revizionalnog odbora zahvali se predsje 
dničtvu i odboru, imenito pak prisutnim 
g. Orliću, kapetanu Celebriniu i kapetanu 
Albanežu, zatim Mnsgr. Dr. Orliću kao 
zastupniku duše našeg društva, g. tajniku 
Poliću kao srcu istog društva, te prepo 
ručio, kako to on jedini znade i umije, 
slogu i slogu i samo slogu u spasono
snom radu nlilog i blagog našeg naroda. 
Teško nam je bilo svima zastalno rastati 
se i zapustiti gostoljubivu dvoranu gosp. 
Orlića, ali tko u Krk, tko u Košljun, tko 
na parobrod, rastadosmo se do skor-g 
vidova na blagoslov drugog parobroda, 
koji je taman dugradjen a ime mu je 
«Kvarner» noseći sa sobom najkrasnije 
uspomene tog sretnog dana.

U jutro rano, a bura nemilo zujila, 
tačno u 5 sati zazvižda svojom «sirenom» 
po p-vi put mašiništa otočanin, te iza pol 
sata počeo je brod u ime Božje vrtjet svojom 
elikom i u čas eto nas u Krku. Sve što 
je bilo naroda i trgovine na parobrodu 
Ungaro Croate sve je to prešlo na «Fran- 
kopana» te krenusmo u Merag, Beli na 
otoku Cresu, zatim put Malinske i Omi-1

POZOR ! Tko pošalje upravi lista 1 
$0 para, dobiti će kra- 1 

san dar, osobito prikladan za mladež. — I 
I Požurite se dok je na dobi, neće vam biti žao i ।

šija na Rijeku. (Slijedi.)'

Razne.
Pomanjkanje vode na Poreštini
U seoskim obćinama Poreča vlada ne

opisiva nevolja: vodene lokve i kali iz- 
pražnjeni, Sterne izcrpljene, ljudi neimaju 
vode ni za se ni za životinju.

Naš zastupnik Dr. M. Laginja već pred 
desetak dana čuvši za tu neopisivu nevo
lju, obratio se je bio dugim brzojavom 
na Namjestnika kneza Hohenlohe, da pro
vidi. Nastojanjem Namjestnikovim dobili 
su na pr. obćinari Bademe ovlast, da 
mogu po vodu na vodovod u Poreč. Do 
tamo je 2 ure vožnje, a natrag 3, a dok 
životinja malo počine, eto ti izgubljen cieli 
dan za nekoliko stolitara vode.

Da bi bilo i tako, hvala Bogu, bar je 
nešto, jer izvanrednoj suši nisu krivi ni 
Talijani ni Hrvati.

Ali bezbožno je to što nam javljaju, da 
su pred 4 dana Bađerljani morali vratiti 
se praznimi bačvami iz Poreča, jer jim 
tamo nedaju više vode, pod izliku da je 
nije dosta za grad. Vodovod se je ispe-

PARTE ITALIANA.

Recentissime.
L’Imperatore e la Bosnia.

Da tutte le parti delle provincie occu
pate piovono telegrammi di ringraziamento 
e felicitazioni al Sovrano acclamandolo 
quale Rè della Croazia.

Gli opposto"i si addattano.
I capi dell’ opposizione serba e ma

omettana ed centro a Trebinje, pare siano 
disposti di accettare lo stato creato dal 
proclama di annessione e riorganizzare i 
rispettivi partiti a base di opposizione na
zionale interna.

I Croati della Bosnia all’udienza.
Ieri l’Imperatore ricevette in udienza la 
deputazione croata dalla Bosnia con a ca
po il dott. Nikola Manđić, viceborgoma
stro di Serajevo. Il Manđić fu il primo 
bosniaco laureato anni fà a dottore in 
leggi e »sub auspiciis Imperatoris».

ljao iz jedne seoske obine (Varvari) bez 
I ikakve do sada odškodnine njoj. Za tro- 
| škove dala je Vlada barem polovicu svega 
; troška. Vodovod, po našim obavjestima 
; daje barem 100 litara na dan vode za 
svakoga porečkog stanovnika. Kod tolike 

Jučerašnja druga predstava, «Jedna noć ' nevolje morala bi Vlada poda se uzeti
u Berlinu», izpala je veoma dobro u sva-. vodovod, pak dieliti vodu narodu iz sela
kom pogledu. 1 j narodu iz grada pojednako po svakoj

Obširnije osvrnut ćemo se u sutrašnjem , glavi, jer «nevolja neima zakona», rekli
br°iu- ■ su naši stariji i zapisali pred 400 i više go-

Tombola Veteranskog društva nije đina- Austrijo hoćeš li se jedanput opa- 
se jučer mogla obdržavati, jer se prema- i metiti ■ nestavljati više na teške kušnje 
1—: 1—: <---- .. --------. vjerne tvoje Hrvate!

V I E S TI
TU jestne.

Hrvatsko kazalište u Puli.

leni broj karata razprodalo, pa se ista ođ-
godila za 17. ov. mj.

Onima, koji su u posjedu karata, te su 
ukrcani ili izvan Pule, vraća društvo — 
novac.

Iz Medulina.
U «Omnibusu» od dne 7. 10. tek. god. 

br. 972. »Politika u financi« piše, da g. 
Dajčić zapovjedpik financijalne postaje tjera 
nemilice njemačku politiku sa narodom' 
Na to moram otvoreno odgovoriti, da nije 
tomu ni trag istine, već da sam do danas, 
svakome po volji učinio. Želim nek se 
javi još jedan čovjek, da mu nijesam po 
volji učinio, najme kako je sam rekao.

Žalibože, žao je i meni, da hrvatskim 
pravopisom neznam pisati, pošto u moje 
mlado doba ne bijaše pučkih škola ko 
dan danas. U ime toga darivan 2 K za 
Družbu sv. Ćirila i Metoda za Istru, nek 
se širi hrvatska riječ i hrvatske narodne
škole.

Današnji izkaz............K 2-—
Zadnji izkaz ................ » 1317-29

Ukupno . . » 1319-29
Novi vlak do Vodnjana.
Dne 15. tek. mj. voziti će izmedju Pule 

i Vodnjana novi vlak za radnike. Vlak će 
odlaziti na 6 u jutro iz Vodnjana, a vra
titi će se u večer.

Zastupnik Laginja opeta se je subotu 
brzojavno obratio kamo treba, da se na
rodu porečke okolice daje voda iz vodo
voda, a medjutim neka mornarica vozi u 
Poreč vodu iz Pule.

U zadnji čas doznajemo, da je voda 
zakraćena radi pokvare sisaljke (pumpe). 
Radi bismo, da nam tkogod stvar razja
sni posve istinito.

Promjena pruge.
Upozoruj.mo naše čitaoce na oglas 

Austro Hrvatskog parobrodarskoj društva, 
buduć je isto od 11. t. mj. promjenilo 
plovitbeni red radi raznih okolnosti.

Hrvatski .Sokol* u Americi.
U gradu jCikagu u sjevernoj Americi 

osnovali su naši mladi ljudi društvo «So
kol». Nedavno su oni imali svoju vježbu, 
pa su tom prilikom išli gradom u povorci. 
Čitav grad divio se je našim sokolašima 
i živo ih pozdravljao.

Riba prevalila ladju.
Pred nekoliko dana, na našem moru, 

u blizini Zadra, navalila ogromna riba na 
ladju nekog Veršića i prevali ju. Ladja je 
s mjesta potonula, a vlastnik sa 2. sina 
sretno su izplivali te se tako spasili. Mje
sto nesreće bijaše udaljeno do 70 metara od 
obale. Ladja je bila težka do 60 metrič
kih centi, pa se po tom može suditi, kako 
je to bila ogromna riba.

NOTIZIE.
Il nuovo Presidente dell’Appello di 

Trieste.
Sono pochi giorni dalla morte di Gert- 

scher e la nomina del nuovo presidente 
della Corte Appellatoria di Trieste è già 
seguita nella persona del cav. Carlo Befacis 
fin ora presidente del Tribunale provin
ciale.

Il nuovo titolare ha il merito di avere 
a suo tempo parificato pienamente le due 
lingue del paese (l’italiana e la slovena) 
presso il Tribunale di Circolo in Gorizia. 
In seguito a quell'atto di giustizia nes
sun friulano è divenuto sloveno, ne nes
sun sloveno si è fatto italiano ; ciò perchè 
atti di giustizia non fanno dei torti. Cesi 
speriamo dal cav. Defacis anche pel nuovo 
suo raggio giurisdizionale.

Un manifesto del principe Nicola 
al suo popolo.

Il principe Nicola ha emanato un ma
nifesto al popolo montenegrino, nel quale 
esprime anzitutto il suo dolore per 1' an
nessione delia Bosnia-Erzegovina, ed e- 
sorta i montenegrini ad armare i loro 
cuori di pazienza, in attesa degli avveni
menti. Il principe dice poi : «Il mio cuore 
piange coi cuori di tutta la Serbia per la 
sorte della Bosnia-Erzegovina. Ma per 
questi paesi il colore giallo-nero non sarà 
mai una barriera capace di alienar le mani 
e i cuori dei montenegrini dai loro fratelli 
delle provincie annesse all'Austria. I mon
tenegrini staranno saldi come le loro roccie 
a guardia degli interessi e dei diritti di 
tutti gli slavi. 1 e discordie intestine fra 
i popoli slavi svaniranno e ben presto 
arriderà ai popoli slavi un avvenire più 
lieto».

Al momento diremo anche noi Croati 
la nostra opinione in proposito.

Un buon rimedio domestico, Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d'in- 
freddamente ecc. va citato in primo luogo 
il Lwiment. Capsici comp. coll' «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cént. 80, Cor. 140 e 2-— 
la bottiglia ; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».
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Cose di Cherso.
Clxerso, 7. 10. 1908.

(Continuazione e fine, vedi num. prec.)

La terribile siccità che quivi regna poi
ché già da sei mesi non cadde goccia 
d' acqua, fa oltre ogni dire gravosa la 
vita ài popolo, tanto più che nessuno dei 
fattori Chiamati a provedervi e pagati.coi

[ A questi eccessi può condurre solamente 
il fanatismo e l’odio contro i propri 
-fratelli !

! Troveremo bene il modo, onnipotenti 
ssignori, per impararvi il dovere. Fate pure 
il vostro comodo ma fino a quando, que
sto è un altra questione !

Vbistnik i izdavač: Tiskara I.AGINJA i OR 
Odgovorni urednik : ANTE VOLARIĆ.

sudori-del nostro popolo, non prose al
cuna disposizione in proposito. Siamo ab- ' 
bandonàti quasi fossimo in un infimo 
paese lontano rie! 1 consorzio umano. Per 
certi signori basta che la loro falsa po- 
litioa sedicente italiana progredisca "e '.tu 
popolo paga e crepa! Che importa ai 
«duci» che il popolo non ha un bichiere 
d'acqua! — Le loro cisterne abbondino 
ancora d’ acqua e per gli altri poco im
porta, basta die votino per lai madre pa
tria Italia !

Quando qualche donna chiedeva un ma
stello -d’-acqna quei signori la rspenge- 
vano barbaramente coll’ osservazione : che 
ve dia Spinčić 1' acqua !

In seguito al nostro telegramma alla 
Luogotenenza, ci fu spedito un piroscafo 
d'acque, ma tutto ciò è ancora poco per 
tanta popolazione, e ansiosamente atten
diamo un po’ — d’ acqua !

Slali oglasnik.
Niccolo notiziario.

D’ AFFITTARE camera ammobigliata con 
ingresso libero. Informarsi aliti redazione 
del giornale. 162
KUPUJE SE mali ručni vozić na dva 
kolača (kola). Ponude kod uredničtva.lista
Omnibus». 157

'Paàkim školama i kouuuiuiiiin .dru
štvima preporuča se osobito naša »Na
rodna Papirnica" za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločiee i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre 
prodavačima znatan 'popust. 5za

Badava

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo na dionice u Puntu.
—Plovitbeni red
za prugu Baška-Rijeka-Baška.
Vrijedi od ri. listopada 1908. do opoziva.

Li .20 p. p. si pertrattava alla seduta 
comunale la domanda dei Vallonesi per 
un . pezzo di terreno .comunale di unmetro

•occorente .per il «-Konsumno društvo» per 
,poter fabbricare esteticamente la casa.della 
società. Quand’.ecco che contro tutta la 
popolazione di Vallone che è iscritta nella 
società, insorgono individui e, il Comune 
da a loro retta, respingendo la domanda!

.Questi tre. messeri sono : un tale Filić, 
suo fratello anziano detto Antić e il Mi- 
locdo ! E questi, tre signori,.! quali basta 
che aprono la bocca, hanno dal Comune 
tutto ciò che desiderano, protestano con
tro tutta la popolazione che prega per un 
solo metro di terreno.

razašiljem svakom 
na zahtjev moj ve
liki ilustrovani cie- 
nik ura, zlatnine, 
srebmine, dvoko- 
lica (bicikla) i op- 
tičnih predmeta.

Metal- anker remont, ura sa lancem K 5 — 
Srebrna remontoir ura sa rubisima » 9'— 
Srebrna remont., ura sa 3 poklopca » 13 — 
Srebrna uraizaiženskesa 3poklopca'» 14— 

Svakoj uri pridodajem 1 liepi lanac badava.

Tvorničko skladište ui’a zlate i setoline 
O. HEGERA sin, 

Vinkov.ci, br. 4, (Hrvatska)

Podpisana uprava restauracije »Narodnog Doma" u Puli, uslobo- 
djuje se javiti p. n. općinstvu grada i okolice, da je od sada unaprijed 
svaku večer u prostorijama

Doma««

veliki tamburaški koncerat
Na 

tu običnim 
jutro do 1

Nedjelja-

Prije pofre'

Poned.
Srijeda -
Petak

Utorak 
■ Četvrtak

Subota

Trlje podne

Ođhzak

Dolazak
Postaje

Dolazak

Odlziak

Utorak 
Četvrtak
Subota

Poneđ
Srijeda 
Petak

Nedjelja

5 45
6.—
6:10

7-30 
7-4° 
8.30 
8 40 
9-3°

5-— 
5 15 
5-3° 
6-45 
6 55

7 30 
7-40 
8-3° 
8.40 
9 30

Tflje padne 

4-3° 
5-30 
5-45 ’ 
6.-/ ■ 
6.10

8 55 
7-— 
7-3° 
7 40 
8.30 
8 40 
9-30

Uvjetno pristajanje

odi 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

VBaška
Punat

Krk .

Beli .

Glavotok

Malinska

Omišalj

I Rijeka .

u Staroj Baški.

t

A

dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol? 
odi.
dol. 
odi. 
dol.. 
odi.
dol. 
odi 
dol.
odi

FkI.|! pollile

5-i5
5-—
430
3 35
3-25

2.50 
2-35 
1-45
1 35

12.45

Poslije podut 

6.—
4-50
4-35
4-20 ;

3-25
3.20
2 50
2 35 
i-45
1 35

12 45

Poslije podni

4-35
4 20
4.10

2.50
2-35
145
1 35

12.45

Ravnateljstvo si pridržaje pravo prema okolnostima promjenu plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod gosp I. Pakušića, Via Andrassy 25.
PUNAT, dne 8. list pada 1908.

RAVNATELJSTVO.

U negozio 
in mobili -W

D.»eil.STEPPANSllCt
col I. Ottobre venne

traslocato dalla
Via Kandler 22 in

pokućstvom
DiedSTERPANSlCC.
preselila se danom 

I. oktobra od
ulice Kandler 22 u

Piazza Foro 17Piazza Foro 17

'I. hrvatskog tamburaškog zbora.
programu je preko 200 različitih komada. Početak je koncerta 
danima u 6 sati na večer a nedjeljom i blagdanima, od 9 u 
sat po podne i od 4 sata unaprijed poslije podne.

WF- Ulaz besplatan. "*WE

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULÌ °

Za dobro piće, jelo, kao i brzu podvorbu potpuno je obskrbljeno. 
PULA, dne 3. septembra 1908.

Za što mnogobrojniji posjet moli
uprava restauracije ,,Narodnog Doma“.

Puzite dobro : U prometu ima sandučića i omota, koji nijesu
pravi :Franckovi: nego

IW* patvorina!
Dražtvena pkmrna ■ rtan oarrm vinata

JtametoUatv».

Mati tua itakTU aOUika.

Vraća na Međašu nledene izaooe * vraiMaat

Prima mt» naMednja od svakoga, *^*.1 ***. ?

Zajmove (posade) daje samo zadrugarom,
------- ----------------------------------- ili ■ aa ^jaaiaa

! » CMNWMl/a.
Uredovni sati svaki dan ’d le ••tt vrij* !^-♦ uti

........ fila podaa; b i Hi&m

Želite li dakle ukusnu i hranivu kavu, a Vi zahtijevajte ,, 

pravi :Franckov: pridodatak za kavu, koji je — pTclvi 
samo onda, ako ima ovaj registrirani znak:

■i ovaj registrirani potpis: i
Tvornički znak.

Zagreb.

Jeder Art B uđi Viuilerar bei ten werden in der Buehbindcrei. j

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
Gberuomnien uBd biliig geliefert. Bn—ww» 1

; Pazite pri kupovanju! ŠIRITE I KUPUJTE „OfflIBUS". DIFFONDETE L’„OMN1B.US“


